Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

23 ноября 2017 года г. Ростов-на-Дону 

Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Фадеевой Э.Н., 

при секретаре Леманской С.В., 

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Кировского района г. Ростова-на-Дону Забуруннова А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Меженского А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Пролетарским районным судом 

<

адрес> по п. «г» ч.2 ст. 158, п. «в», «г» ч.2 ст. 158, п. «в», «г» ч.2 ст. 158, п. «в», «г» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «б», «в» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 3 го

<

адрес> месяцам лишения свободы, 

- ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.111 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, в соответствии с постановлением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по приговору Пролетарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ назначено к отбытию 3 года 8 месяцев лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания,

- ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ от отбывания наказания в виде лишения свободы на основании п. 5 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов», 

- ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, а также иной личной заинтересованности, заключающейся в оставлении себе части наркотического средства, для личного употребления, изготовленного им из ингредиентов, приобретенных за счет Ш.Е.В., совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, получил от Ш.Е.В. денежные средства в сумме 700 рублей за наркотические средства, из которых неустановленную часть денежных средств потратил на приобретение медицинских шприцов, а также лекарственных препаратов, содержащих кодеин и иных ингредиентов, необходимых для изготовления наркотического средства, которые приобрел ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, в достоверно неустановленном следствии месте, а оставшуюся часть денежных средств оставил себе. 

Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, зная технологию изготовления наркотического средства дезоморфин, из кодеиносодержащего лекарственного препарата «

<

данные изъяты>», путем извлечения (экстракции) из него кодеина, с использованием чистящего средства «

<

данные изъяты>», бензина, воды, смывов серы, сделанных со спичек при помощи щетки и салицилового спирта, и йода, незаконно изготовил жидкость светло-розового цвета объемом не менее 5,5 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин постоянной массой сухого остатка не менее 0,22 г, а также жидкость розового цвета объемом не менее 9,5 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин постоянной массой сухого остатка не менее 0,76 г, а всего незаконно изготовил жидкость, объемом не менее 15,0 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин постоянной массой сухого остатка не менее 0,98 г, неустановленную часть которого употребил, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства поместил в два полимерных шприца объемом по 10 мл, укупоренные инъекционной иглой и защитным колпачком.

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно сбыл Ш.Е.В. один медицинский шприц объемом 10 мл с жидкостью светло-розового цвета объемом 5,5 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин постоянной массой сухого остатка 0,22 г, и один медицинский шприц объемом 10 мл с жидкостью розового цвета объемом 9,5 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин постоянной массой сухого остатка 0,76 г, а всего наркотическое средство - дезоморфин, постоянной массой сухого остатка 0,98 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут Ш.Е.В., находясь в помещении отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала сотрудникам полиции один медицинский шприц объемом 10 мл с жидкостью светло-розового цвета объемом 5,5 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин постоянной массой сухого остатка 0,22 г, и один медицинский шприц объемом 10 мл с жидкостью розового цвета объемом 9,5 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин постоянной массой сухого остатка 0,76 г, а всего наркотическое средство - дезоморфин, общей постоянной массой сухого остатка 0,98 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Он же, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, а также иной личной заинтересованности, заключающейся в оставлении себе части наркотического средства, для личного употребления, изготовленного им из ингредиентов, приобретенных за счет Ш.Е.В., совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 28 минут, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, получил от Ш.Е.В., привлеченной сотрудниками ОКОН ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> для участия в проведении проверочной закупки в соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», денежные средства в сумме 700 рублей за наркотические средства, из которых 150 рублей оставил себе, а 550 рублей потратил на приобретение медицинских шприцов, а также лекарственных препаратов, содержащих кодеин и иных ингредиентов, необходимых для изготовления наркотического средства, которые приобрел ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 28 минут до 16 часов 54 минут, в достоверно неустановленном следствии месте.

Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 28 минут до 16 часов 54 минут, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, зная технологию изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>, из 

<

данные изъяты> лекарственного препарата «

<

данные изъяты>», путем извлечения (экстракции) из него кодеина, с использованием чистящего средства «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, сделанных со 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил жидкость бурого цвета, объемом не менее 6,0 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин постоянной массой сухого остатка не менее 0,432 г, а также жидкость розового цвета объемом не менее 6,0 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> постоянной массой сухого остатка не менее 0,558 г, а всего незаконно изготовил жидкость, объемом не менее 12,0 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, постоянной массой сухого остатка не менее 0,99 г, неустановленную часть которого употребил, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства поместил в два полимерных шприца объемом по 10 мл, укупоренные инъекционной иглой и защитным колпачком.

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 54 минут, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно сбыл Ш.Е.В., привлеченной сотрудниками ОКОН ОП№ Управления МВД России по 

<

адрес> для участия в проведении проверочной закупки в соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», один медицинский шприц объемом 10 мл с жидкостью бурого цвета объемом 6,0 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, постоянной массой сухого остатка 0,432 г, и один медицинский шприц объемом 10 мл с жидкостью розового цвета объемом 6,0 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин постоянной массой сухого остатка 0,558 г, а всего наркотическое средство - дезоморфин, постоянной массой сухого остатка 0,99 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 50 минут Ш.Е.В., находясь в помещении отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра, добровольно выдала сотрудникам полиции, один медицинский шприц объемом 10 мл с жидкостью бурого цвета объемом 6,0 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> постоянной массой сухого остатка 0,432 г, и один медицинский шприц объемом 10 мл, с жидкостью розового цвета объемом 6,0 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> постоянной массой сухого остатка 0,558 г, а всего наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей постоянной массой сухого остатка 0,99 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Он же, имея умысел на незаконные изготовление и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, зная технологию изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты> из кодеиносодержащего лекарственного препарата «

<

данные изъяты>», путем извлечения (экстракции) из него кодеина, с использованием чистящего средства 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил жидкость фиолетового цвета объемом 8,8 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин постоянной массой сухого остатка 0,537 г, а также жидкость серо-фиолетового цвета объемом 8,5 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, постоянной массой сухого остатка 0,825 г, а всего незаконно изготовил жидкость, объемом 17,3 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, постоянной массой сухого остатка 1,362 г, которые поместил в два полимерных шприца объемом по 10 мл, укупоренные инъекционной иглой и защитным колпачком и стал незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления при себе в носке, надетом на его правую ногу, до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ гола. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 15 минут ФИО1, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и в 16 часов 30 минут доставлен в отдел полиции № Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в связи с совершением им административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8, ст. 6.9 КоАП РФ, где в служебном помещении отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 05 минут, в ходе личного досмотра у ФИО1 в носке, одетом на правую ногу, были обнаружены и изъяты: один медицинский шприц объемом 10 мл с жидкостью фиолетового цвета, объемом 8,8 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, постоянной массой сухого остатка 0,537 г, а также один медицинский шприц объемом 10 мл с жидкостью серо-фиолетового цвета, объемом 8,5 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин постоянной массой сухого остатка 0,825 г, а всего наркотическое средство дезоморфин общей постоянной общей массой сухого остатка 1,362 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в незаконном сбыте наркотических средств не признал. Не отрицая фактов передачи ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств им Ш.Е.В., показал, что он не предлагал ей продать наркотики. ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с Ш.Е.В. В ходе беседы выяснилось, что она употребляет наркотики. Ш.Е.В. попросила его помочь приобрести для нее наркотик, поскольку она плохо себя чувствовала. Он сказал, что может изготовить для нее наркотик дезоморфин. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила Ш.Е.В. и они договорились о встрече. Они встретились на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего прошли за дом. Ш.Е.В. поинтересовалась, сколько необходимо денег, он назвал сумму, необходимую для приобретения ингредиентов для изготовления дезоморфина. Ш.Е.В. дала ему 700 рублей. Он приобрел необходимые ингредиенты и изготовил у себя дома дезоморфин. Оставшиеся деньги он потратил на проезд. После чего он снова встретился с Ш.Е.В. и передал ей два шприца с 

<

данные изъяты>. На следующий день ему снова позвонила Ш.Е.В. Они встретились на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>. Ш.Е.В. дала ему 700 рублей. Он приобрел необходимые ингредиенты и изготовил у себя дома дезоморфин, оставшиеся деньги в размере чуть больше 100 рублей он оставил себе. После чего он встретился с Ш.Е.В. и передал ей два шприца с дезоморфином. Распространением наркотиков он никогда не занимался. По данным эпизодам он признает свою вину в незаконном изготовлении наркотических средств. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, признал полностью. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается следующей совокупностью доказательств. 

По эпизоду незаконного сбыта наркотических 

средств ДД.ММ.ГГГГ: 

- показаниями свидетеля Ш.Е.В., данными в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 53-57), которые она подтвердила о том, что она с ФИО1 познакомилась случайно на улице. В ходе беседы он предложил ей приобрести у него наркотическое средство дезоморфин, которое он сам изготавливает у себя дома, она согласилась. После этого она договорилась с ФИО2, что созвонится позже. ДД.ММ.ГГГГ она созвонилась с ФИО2, тот снова предложил ей приобрести у него наркотическое средство дезоморфин за 700 рублей, она согласилась. Примерно в 13 часов 30 минут она пришла по указанному ФИО2 адресу на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес> прошли во двор 

<

адрес>. ФИО2 снова предложил ей приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты> за 700 рублей. После этого она передала ему денежные средства в сумме 700 рублей, которые он пересчитал и убрал в карман. ФИО2 сказал, что наркотическое средство он с собой не принес и отдаст ей его позже. После этого они договорились встретиться в это же день в 17 часов 30 минут на этом же месте. Примерно в 17 часов 30 минут она встретилась с ФИО2 на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> этого они прошли во двор 

<

адрес>, где ФИО2 передал ей два медицинских шприца с жидкостью. При этом он пояснил, что данное жидкое вещество является наркотическим средством - дезоморфин, которое он изготовил сам. Также при этом ФИО2 сказал, что наркотическое средство дезоморфин у него есть постоянно. ДД.ММ.ГГГГ, побоявшись попасть в наркотическую зависимость, она обратилась в отдел полиции № на 

<

адрес>, где добровольно выдала в присутствии понятых два медицинских шприца с приобретенным ею у ФИО2 наркотическим средством, в целях дальнейшего изобличения в преступной деятельности наркосбытчика. После этого оперативные сотрудники полиции предложили ей участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя, она согласилась. 

- показаниями свидетеля К.М.В. на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал понятым при добровольной выдаче Ш.Е.В. наркотических средств. Ш.Е.В. добровольно выдала два медицинских шприца емкостью 10 мл с жидкостью, которые были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Ш.Е.В. пояснила, что это наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое она приобрела ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут у своего знакомого мужчины по имени «ФИО2» за 700 рублей во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> для личного потребления (т. 2 л.д.33-36). 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 37-43), которые он подтвердил о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН ОП-3 УМВД России по 

<

адрес> обратилась Ш.Е.В., которая добровольно решила выдать наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Ему было поручено руководством отдела полиции составить протокол добровольной выдачи Ш.Е.В. и изъять у нее запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минут по 18 часов 55 минут в служебной помещении отдела полиции в присутствии двух представителей общественности ФИО7 и К.М.В. Ш.Е.В. выдала из женской сумки черного цвета два медицинских шприца с жидкостью, и пояснила, что это наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое она приобрела ДД.ММ.ГГГГ у «ФИО2» за 700 рублей около 17 часов 30 минут во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> для личного употребления. Выданное Ш.Е.В. было упаковано и опечатано. 

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут Ш.Е.В. добровольно выдала два медицинских шприца емкостью 10 мл с жидкостью и пояснила, что это наркотическое средство 

<

данные изъяты>, приобретенное ею ДД.ММ.ГГГГ у мужчины по имени ФИО2 за 700 рублей (т. 1 л.д.153). 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой жидкость светло-розового цвета объемом 5,5 мл (объект №), находящаяся в представленном медицинском шприце, выданная Ш.Е.В., на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, с постоянной массой высушенного остатка жидкости 0,22 

<

адрес> розового цвета объемом 9,5 мл (объект №), находящаяся в представленном медицинском шприце, выданная Ш.Е.В., на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, с постоянной массой высушенного остатка жидкости 0,76 г (т. 1 л.д.158-159). 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость светло-розового цвета объемом 4,0 мл (объект №), добровольно выданная Ш.Е.В., на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, с постоянной массой высушенного остатка после высушивания при 110 ?С 0,16 

<

адрес> средство дезоморфин получают из лекарственных препаратов, содержащих кодеин в низких концентрациях, путем извлечения (экстракции) из них кодеина (при этом возможно использование автомобильных бензинов в качестве экстрагентов), с дальнейшим восстановлением кодеина до 

<

данные изъяты> красным фосфором и кристаллическим йодом. Жидкость розового цвета объемом 8,0 мл (объект №), добровольно выданная Ш.Е.В., на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> с постоянной массой высушенного остатка после высушивания при 110 ?С 0,66 

<

адрес> копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость светло-розового цвета объемом 5,5 мл (объект №), выданная Ш.Е.В., на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, с постоянной массой высушенного остатка жидкости 0,22 

<

адрес> розового цвета объемом 9,5 мл (объект №), выданная Ш.Е.В., на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин с постоянной массой высушенного остатка жидкости 0,76 г (т. 1 л.д.165-167). 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены два медицинских шприца с жидкостью, добровольно выданные ДД.ММ.ГГГГ Ш.Е.В. (т. 2 л.д.44-48). 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1, которая подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись соединения между ФИО1 и свидетелем Ш.Е.В., а также местонахождение ФИО1 в момент совершения преступления (т. 2 л.д.68-70). 

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель Ш.Е.В. опознала ФИО1, как лицо, у которого она ДД.ММ.ГГГГ приобрела наркотическое средство дезоморфин за 700 рублей (т. 1 л.д.59-62). 

- вещественными доказательствами: шприц с жидкостью, содержащей наркотическое средство дезоморфин остаток 0,16 г, шприц с жидкостью, содержащей наркотическое средство дезоморфин остаток 0,66 г, детализация абонентского номера № на 2 листах (т.1 л.д. 140, т. 2 л.д.71-74, т. 2 л.д.52-57). 

По эпизоду незаконного сбыта наркотических 

средств ДД.ММ.ГГГГ: 

- показаниями свидетеля Ш.Е.В., данными в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 53-57), которые она подтвердила о том, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве покупателя в ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО2, который продал ей наркотическое средство 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ за 700 рублей. В отделе полиции № она созвонилась с ФИО2 и он подтвердил, что продаст ей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, при этом сказал, что на наркотик нужно 700 рублей. После этого в присутствии двух участвующих лиц Д.С.С. и К.Е.В. был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее предметов, запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было. Затем ей были вручены денежные средства в сумме 700 рублей: номиналом 100 рублей в количестве шести купюр и номиналом 50 рублей в количестве двух купюр, которые были предварительно отксерокопированы, о чем был составлен соответствующий протокол. Также ей была вручена скрытая камера видеофиксации, о чем так же был составлен соответствующий протокол. Примерно в 12 часов 15 минут она, двое участвующих лиц и сотрудники полиции сели в ранее досмотренный автомобиль и направились на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, где она должна была встретиться с ФИО2. Она встретилась с ФИО2 на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего они прошли во двор 

<

адрес>, где она передала ему денежные средства в сумме 700 рублей. Переданные ей денежные средства ФИО2 пересчитал и убрал в карман. ФИО2 сказал ей, что сейчас у него с собой наркотического средства - 

<

данные изъяты> нет, но он ей отдаст его позже, когда изготовит его. После этого ФИО2 направился в аптеку, а она осталась ждать на улице. Что покупал ФИО2 в аптеке, она не знает. Через несколько минут ФИО2 вышел из аптеки, они попрощались и он направился по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, а она вернулась в автомобиль к оперативным сотрудникам полиции. Примерно в 12 часов 45 минут они подъехали к зданию отдела полиции № и провели досмотр автомобиля, который использовался при проведении ОРМ «Проверочная закупка», о чем был составлен соответствующий протокол. Примерно в 16 часов она созвонилась с ФИО2 и он ей сказал, что едет на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес> для того чтобы отдать ей наркотическое средство дезоморфин. После чего она, двое участвующих лиц и сотрудники полиции примерно в 16 часов 30 минут сели в досмотренный автомобиль и поехали на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, где она должна была встретиться с ФИО2. Встретившись с ФИО2, они прошли во двор 

<

адрес>, где в 16 часов 54 минуты ФИО2 передал ей два медицинских шприца с жидким веществом и пояснил, что в них находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> «первяк» и «вторяк». После чего они попрощались, и она вернулась в автомобиль. Затем они направились в отдел полиции, где в присутствии участвующих лиц был проведен личный досмотр, в ходе которого она добровольно выдала два медицинских шприца с жидким веществом, которое она приобрела в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Выданные ею два медицинских шприца с жидким веществом были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны. После этого у нее была изъята скрытая камера видеофиксации, информация с которой просмотрена и перенесена посредством ПК на дисковый носитель DVD-R, который был помещен в полиэтиленовый пакет (файл), также в данный пакет была помещена бумажная бирка, которой ранее был опечатан USB-вход, данного устройства и опечатан о чем был составлен протокол изъятия специальных средств.

- показаниями свидетелей Д.С.С. и К.Е.В. на стадии предварительного расследования, аналогичными по содержанию, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены в отдел полиции № для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве участвующих лиц. В кабинете № ОП-3 УМВД России по 

<

адрес> в их присутствии был произведен личный досмотр Ш.Е.В., в ходе которого у нее предметов, запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем на копировальном аппарате были откопированы купюры: шесть купюр номиналом 100 рублей и две купюры номиналом 50 рублей, после чего данные купюры были вручены Ш.Е.В., о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Также Ш.Е.В. была вручена скрытая камера видеофиксации, которая была установлена на запястье левой руки Ш.Е.В., о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Затем в 12 часов 05 минут сотрудником полиции в их присутствии, в присутствии Ш.Е.В. был проведен досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>» гос. номер №, в котором ничего запрещенного и денежных средств обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт досмотра автомобиля, в котором расписались все участвующие лица. Примерно в 12 часов 15 минут они, Ш.Е.В. и сотрудник полиции сели в автомобиль и поехали по адресу, указанному Ш.Е.В.: 

<

адрес> на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, где гр. Ш.Е.В., должна была встретиться в 12 часов 30 минут со своим знакомым по имени ФИО2, у которого она приобретает наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Подъехав на место, они припарковались возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 24 минуты сотрудники полиции включили скрытую камеру видеофиксации, Ш.Е.В. вышла из машины и направилась на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, а они с сотрудниками полиции на автомобиле проследовали за ней. Ш.Е.В. встретилась с неизвестным ранее им мужчиной, как пояснила позднее Ш.Е.В., данного мужчину она знает как ФИО2, который подошел к ней. Она поздоровалась с ним, после чего они прошли во двор 

<

адрес>, где Ш.Е.В. передала ему денежные средства в сумме 700 рублей. Переданные Ш.Е.В. денежные средства ФИО2 пересчитал и убрал в карман. После этого ФИО2 направился в аптеку по адресу: 

<

адрес> и вошел в нее, а Ш.Е.В., осталась ждать на улице. Через несколько минут ФИО2 вышел из аптеки, они попрощались и он направился по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, Ш.Е.В. вернулась в автомобиль. Запись на скрытой камере видеофиксации была остановлена, и они вернулись в отдел полиции. Снова был проведен досмотр автомобиля, который использовался при проведении ОРМ «проверочная закупка», о чем был составлен соответствующий акт. В отдели полиции они стали ждать звонка ФИО2. Примерно в 16 часов Ш.Е.В. созвонилась с ФИО2, и он сказал, что едет на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, для того, чтобы отдать ей наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Примерно в 16 часов 30 минут они сели в досмотренный автомобиль и поехали на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>. Подъехав на место, Ш.Е.В. вышла из машины и направилась на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, а они с сотрудниками полиции проследовали за ней. Они увидели ФИО2, который встретился с Ш.Е.В., после чего Ш.Е.В. и ФИО2 прошли во двор 

<

адрес>, где в 16 часов 54 минуты ФИО2 передал Ш.Е.В. два медицинских шприца с жидким веществом. После этого они поговорили и вышли на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, где попрощались. ФИО2 направился в сторону 

<

адрес>, а Ш.Е.В. вернулась обратно в автомобиль. Запись на скрытой камере видео фиксации была остановлена и они вернулись к зданию ОП-3. Примерно в 17 часов 10 минут они подъехали к зданию ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> и провели досмотр автомобиля, о чем был составлен соответствующий акт. После этого в помещении отдела полиции был проведен личный досмотр, в ходе которого Ш.Е.В. добровольно выдала два медицинских шприца с жидким веществом, которая она приобрела у мужчины по имени ФИО2 в ходе ОРМ «Проверочная закупка», более никаких предметов, запрещенных к обороту у Ш.Е.В., а также денежные средства обнаружено не было. После этого у Ш.Е.В. была изъята скрытая камера видеофиксации, информация с которой была просмотрена и перенесена посредством ПК на дисковый носитель DVD-R, который был помещен в полиэтиленовый пакет (файл), также в данный пакет была помещена бумажная бирка, которой ранее был опечатан USB-вход данного устройства. Данный пакет был опечатан. На протяжении всего ОРМ «Проверочная закупка» Ш.Е.В. находилась в поле их зрения и ни с кем, кроме мужчины по имени «ФИО2», не встречалась (т. 2 л.д.13-17, т. 2 л.д.18-22). 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 37-43), которые он подтвердил о том, что он работает оперуполномоченным ОКОН ОП-3 УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства в отношении неустановленного мужчины по имени «ФИО2». В качестве представителя общественности были приглашены К.Е.В. и Д.С.С. После этого ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут в присутствии представителей общественности К.Е.В., Д.С.С., оперуполномоченным ОКОН ОП-3 УМВД России по 

<

адрес> ФИО8 был произведен личный досмотр Ш.Е.В., в ходе которого у нее предметов, запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем Ш.Е.В. были вручены денежные средства в сумме 700 рублей: номиналом 100 рублей в количестве шести купюр и номиналом 50 рублей в количестве двух купюр, которые были предварительно отксерокопированы, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Также Ш.Е.В. была вручена скрытая камера видеофиксации, которая была установлена на запястье ее левой руки, о чем был составлен соответствующий акт. Примерно в 12 часов 15 минут он, представители общественности К.Е.В. и ФИО9, Ш.Е.В. сели в досмотренный автомобиль «Мерседес» гос. номер № и поехали по адресу, указанному Ш.Е.В.: 

<

адрес>, пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, где Ш.Е.В. должна была встретиться со своим знакомым по имени ФИО2, у которого она приобретает наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Подъехав на место, они припарковались возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 24 минуты он включил скрытую камеру видео фиксации, Ш.Е.В., вышла из машины и направилась на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, а он с представителями общественности на автомобиле проследовали за ней. Ш.Е.В. встретилась с мужчиной, как она пояснила позднее, данного мужчину она знает, как ФИО2. Она поздоровалась с ним, после чего они прошли во двор 

<

адрес>, где Ш.Е.В. передала ему денежные средства в сумме 700 рублей. После этого ФИО2 направился в аптеку, а Ш.Е.В. осталась ждать на улице. Через несколько минут ФИО2 вышел из аптеки, они попрощались и он направился по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. Ш.Е.В. вернулась в автомобиль. Запись на скрытой камере видеофиксации была остановлена и они все вернулись к зданию ОП-3. Примерно в 12 часов 45 минут они подъехали к зданию ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> и провели досмотр автомобиля, на котором приехали, о чем был составлен соответствующий акт. После этого они прошли в отдел полиции, где стали ждать звонка ФИО2. Примерно в 16 часов Ш.Е.В. созвонилась с ФИО2, и он сказал, что едет на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес> для того, чтобы отдать ей наркотическое средство дезоморфин. Примерно в 16 часов 20 минут они вышли из кабинета №, прошли во двор и провели досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>» гос. номер №. После чего примерно в 16 часов 30 минут они сели в автомобиль и поехали на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>. Подъехав на место, они припарковались возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 51 минуту он включил скрытую камеру видеофиксации, Ш.Е.В. вышла из машины и направилась на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, а он с представителями общественности проследовали за ней. Подойдя на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, они увидели ФИО2, который встретился с Ш.Е.В., после чего Ш.Е.В. и ФИО2 прошли во двор 

<

адрес>, где в 16 часов 54 минуты ФИО2 передал Ш.Е.В. два медицинских шприца с жидким веществом. После этого они поговорили и попрощались. ФИО2 направился в сторону 

<

адрес>, а Ш.Е.В. вернулась обратно в автомобиль. Запись на скрытой камере видео фиксации была остановлена и они вернулись к зданию ОП-3. Примерно в 17 часов 10 минут они подъехали к зданию ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> и провели досмотр автомобиля, на котором приехали. После этого в помещении отдела полиции в присутствии участвующих лиц был проведен личный досмотр, в ходе которого Ш.Е.В. добровольно выдала два медицинских шприца с жидким веществом, которая она приобрела у мужчины по имени ФИО2 в ходе ОРМ «проверочная закупка», более никаких предметов запрещенных к обороту у Ш.Е.В., а также денежные средства обнаружено не было. После этого с запястья левой руки у Ш.Е.В. была изъята скрытая камера видеофиксации, информация с которой была просмотрена и перенесена посредством ПК на дисковый носитель DVD-R, который был помещен в полиэтиленовый пакет (файл), также в данный пакет была помещена бумажная бирка, которой ранее был опечатан USB-вход, данного устройства. Горловина данного пакета была перевязана нитью, концы которой были опечатаны биркой, на которой расписалась он, представители общественности, Ш.Е.В., о чем был составлен акт изъятия специальных средств. На протяжении всего ОРМ «Проверочная закупка», Ш.Е.В., находилась в поле его зрения и ни с кем, кроме мужчин по имени «ФИО2» не встречалась. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1, которая подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись соединения между ФИО1 и свидетелем Ш.Е.В., а также местонахождение ФИО1 в момент совершения преступления (т. 2 л.д.68-70). 

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства в отношении неустановленного мужчины по имени «ФИО2», который осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «дезоморфин» на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д.10). 

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», в отношении неустановленного мужчины по имени «ФИО2» (т. 1 л.д.12). 

- актом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при досмотре «покупателя» Ш.Е.В. денежных средств, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, не обнаружено. Был обнаружен мобильный телефон и женская сумка черного цвета, которые не изымались (т. 1 л.д.14). 

- актом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ш.Е.В. были вручены денежные средства в сумме 700 рублей: номиналом 100 рублей в количестве шести купюр и номиналом 50 рублей в количестве двух купюр, которые были предварительно отксерокопированы (т. 1 л.д. 15-18). 

- актом вручения специальных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ш.Е.В. на запястье левой руки была установлена скрытая камера № (т. 1 л.д.19). 

- актом досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому досмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>» рег. номер №, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, не обнаружено (т. 1 л.д. 20). 

- актом досмотра автомобиля после проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому досмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>» рег. номер № предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, не обнаружено (т. 1 л.д.21). 

- актом досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому досмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>» рег. номер №, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, не обнаружено (т. 1 л.д. 22). 

- актом досмотра автомобиля после проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому досмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>» рег. номер №, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, не обнаружено (т. 1 л.д.23). 

- актом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ш.Е.В. добровольно выдала два медицинских шприца с жидкостью, пояснив, что это наркотическое средство дезоморфин, которое она приобрела у мужчины по имени ФИО2 за денежные средства в сумме 700 рублей в ходе ОРМ «проверочная закупка» (т. 1 л.д.24-25). 

- актом изъятия специальных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Ш.Е.В. была изъята скрытая камера №, информация с которой прослушана, просмотрена и перенесена посредством персонального компьютера на DVD-R-диск (т. 1 л.д.26). 

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ Ш.Е.В., выступавшая в роли закупщика наркотических средств, на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> встретилась с мужчиной, они прошли во двор 

<

адрес>, мужчина передал Ш.Е.В. два медицинских шприца (т. 1 л.д.29-31). 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены два медицинских шприца с жидкостью, добровольно выданные ДД.ММ.ГГГГ Ш.Е.В. (т. 2 л.д.44-48).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 150 рублей: одна купюра достоинством 100 рублей № № и одна купюра достоинством 50 рублей № №, мобильный телефон «МТС» в корпусе черного цвета с сим-картой абонентский № (т.2 л.д. 49-50).

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой жидкость бордового цвета (объект №) объемом 6,0 мл, содержащаяся в полимерном шприце с градуировкой на 10 мл, добровольно выданная Ш.Е.В., на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин, в пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110 ?С составляет 0,432 

<

адрес> розового цвета (объект №) объемом 6,0 мл, содержащаяся в полимерном шприце с градуировкой на 10 мл, добровольно выданная Ш.Е.В., на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин, в пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110?С составляет 0,558 г (т. 1 л.д.42-43). 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость бурого цвета (объект №) объемом 5,0 мл, содержащаяся в полимерном шприце, содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин, в пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110?С составляет 0,360 

<

адрес> копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальный объем жидкости (объект №), объемом 6,0 мл, в перерасчете на сухой остаток жидкости составлял 0,432 

<

адрес> розового цвета (объект №) объемом 5,0 мл, содержащаяся в полимерном шприце, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110?С составляет 0,465 

<

адрес> копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальный объем жидкости (объект №) объемом 6,0 мл в перерасчете на сухой остаток жидкости составлял 0,558 г (т. 1 л.д.116-118). 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск DVD-R с видеозаписью ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, из которой усматривается причастность ФИО1 к сбыту наркотического средства в ходе ОРМ (т. 2 л.д. 64-66). 

- вещественными доказательствами: шприц с жидкостью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаток 0,360 г, шприц с жидкостью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаток 0,465 г, детализация абонентского номера № на 2 листах, DVD-R диск, с видеозаписью с ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в сумме 150 рублей: одна купюра достоинством 100 рублей № № и одна купюра достоинством 50 рублей № № мобильный телефон «МТС» в корпусе черного цвета с сим-картой абонентский № (т. 2 л.д.52-57, т.1 л.д. 140, т. 2 л.д.71-74, т. 2 л.д. 67). 

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель Ш.Е.В. опознала ФИО1, как лицо, у которого она ДД.ММ.ГГГГ приобрела наркотическое средство дезоморфин за 700 рублей (т. 1 л.д.59-62). 

по эпизоду незаконного изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере:

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 37-43), которые он подтвердил о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН ОП-3 УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 осуществляли ОРМ, направленные на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Примерно в 16 часов 15 минут они находились по адресу: 

<

адрес>, где около указанного дома увидели гражданина, схоже по приметам с мужчиной, сбывшим наркотическое средство «дезоморфин» Ш.Е.В. ДД.ММ.ГГГГ. Они подошли к данному мужчине, представились, предъявили ему служебные удостоверения. Данный гражданин представился как ФИО1 В ходе беседы с ФИО1 они заметили, что у данного гражданина имеются признаки наркотического опьянения. Они предложили ФИО1 пройти в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, на что ФИО1 согласился. Далее ФИО1 в 16 часов 30 минут был доставлен в отдел полиции, где был задержан за совершение правонарушений, предусмотренных ст. ст. 6.8 и 6.9 КоАП РФ. Перед проведением личного досмотра были приглашены двое представителей общественности Е.В.Е. и Г.С.Н. Личный досмотр ФИО1 проводился с его участием, оперуполномоченного ФИО10 и представителей общественности. Участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также суть предстоящего мероприятия. На вопрос, имеются ли у ФИО1 предметы, запрещенные в гражданском обороте, тот пояснил, что таковых не имеет, после чего ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 30 минут до 18 часов 05 минут был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: в носке бежевого цвета, надетом на правую ногу ФИО1 медицинский шприц емкостью 10 мл с жидкостью бордового цвета внутри, медицинский шприц емкостью 10 мл с жидкостью розового цвета внутри, которые были помещены в полимерный пакет и опечатаны. У ФИО1 двумя ватными тампонами были произведены смывы с правой и левой ладоней рук, которые с контрольным ватным тампоном были помещены в разные полиэтиленовые пакеты горловины и опечатаны. В ходе дальнейшего личного досмотра ФИО1 был обнаружен мобильный телефон «МТС» в корпусе черного цвета с сим-картой абонентский №, денежные средства в сумме 150 рублей, а именно одна купюра достоинством 100 рублей ХТ №, и одна купюра достоинством 50 рублей ЗЯ №, которые был изъяты, помещены в полимерные пакеты и опечатаны. Также ФИО1 пояснил, что в изъятых у него двух медицинских шприцах находится наркотическое средство «дезоморфин», которое он хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта. Протокол административного задержания был подписан всеми участвующими лицами. 

- показаниями свидетелей Е.В.Е. и Г.С.Н. на стадии предварительного расследования, аналогичными по содержанию, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали понятыми при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого в носке бежевого цвета, надетом на правую ногу ФИО1 обнаружены: медицинский шприц емкостью 10 мл с жидкостью бордового цвета внутри и медицинский шприц емкостью 10 мл с жидкостью розового цвета внутри. При этом ФИО1 пояснил, что в двух медицинских шприцах находится наркотическое средство «дезоморфин», которое он хранил для личного потребления, без цели сбыта. В ходе дальнейшего личного досмотра ФИО1 были обнаружены денежные средства в сумме 150 рублей, а именно одна купюра достоинством 100 рублей № № и одна купюра достоинством 50 рублей № №, а также мобильный телефон «МТС» в корпусе черного цвета с сим-картой абонентский №. Все изъятое было упаковано и опечатано. Также с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1 ватными тампонами были сделаны смывы, данные ватные тампоны и контрольный образец были помещены в отдельные полимерные пакеты и опечатаны бирками с оттисками мастичной печати, с пояснительными надписями, где расписались он, второй понятой и ФИО1 (т. 2 л.д.23-26, т. 2 л.д.27-30). 

- протоколом об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты два медицинских шприца емкостью 10 мл с жидкостью внутри, денежные средства в сумме 150 рублей: одна купюра достоинством 100 рублей № № и одна купюра достоинством 50 рублей № №, мобильный телефон «МТС» в корпусе черного цвета с сим-картой абонентский № (т. 1 л.д.180-185). 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой жидкость фиолетового цвета объемом 8,8 мл, заключенная в шприц №, изъятый у ФИО1, на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин. В пересчете на весь объем представленной жидкости, постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110?С составляет 0,537 

<

адрес> серо-фиолетового цвета объемом 8,5 мл, заключенная в шприц №, изъятая у ФИО1, на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. В пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110?С составляет 0,825 г (т. 1 л.д.197-198). 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость фиолетового цвета объемом 7,3 мл, заключенная в шприц №, изъятая у ФИО1, на момент проведения экспертизы содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин. В пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110?С составляет 0,445 

<

адрес> серо-фиолетового цвета объемом 7,0 мл, заключенная в шприц №, изъятая у ФИО1, на момент проведения экспертизы содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин. В пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110?С составляет 0,679 

<

адрес> справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная постоянная масса сухого остатка жидкости фиолетового цвета, содержащей дезоморфин, извлеченной из шприца №, после высушивания при 110?С, в пересчете на весь объем, составляет 0,537 г, первоначальный объем 8,8 мл, а постоянная масса сухого остатка жидкости серо-фиолетового цвета, содержащей дезоморфин, извлеченной из шприца №, после высушивания при 110?С, в пересчете на весь объем, составляет 0,825 г, первоначальный объем 8,5 мл (т. 1 л.д.204-206). 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены два медицинских шприца с жидкостью (т. 2 л.д. 44-48). 

- вещественными доказательствами: шприц с жидкостью, содержащей наркотическое средство дезоморфин остаток 0,354 г, шприц с жидкостью, содержащей наркотическое средство дезоморфин остаток 0,534 г (т. 2 л.д.52-57). 

- актом медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения наркотическим средством (т. 1 л.д.188-189). 

Дав анализ исследованным доказательствам, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении описанных в приговоре преступлений полностью доказана.

Исследованные в суде и изложенные в приговоре доказательства суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, так как они получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, соответствуют друг другу и подтверждают установленные обстоятельства совершения преступлений.

Оснований сомневаться в правдивости показаний свидетелей не имеется. Каких-либо данных, свидетельствующих, что у них были основания оговорить подсудимого, не установлено. Показания свидетелей последовательны, существенных противоречий, которые бы влияли на доказанность вины подсудимого в совершении преступлений, не содержат, согласуются с иными, собранными по делу доказательствами. 

По смыслу уголовного закона, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами. 

Суд считает, что ФИО1 являлся исполнителем объективной стороны преступления, то есть совершил действия, непосредственно связанные с передачей наркотического средства, то есть с его распространением.

Необходимо отметить, что в показаниях свидетеля Ш.Е.В. не содержится упоминаний о том, что она связывалась с ФИО1 в целях получения от него помощи в изготовлении наркотического средства. Как пояснял данный свидетель, ФИО1 предлагал ей приобрести у него наркотики, которые изготавливает самостоятельно, называл стоимость наркотического средства. 

В день проведения закупки она созвонилась с ФИО1, как с лицом, которое продает наркотики, а не как с лицом, которое может оказать помощь в их изготовлении. 

Таким образом, показания данного свидетеля указывают на то, что обращение к ФИО1 было связано с необходимостью именно приобретения у него наркотических средств, поскольку он занимался их сбытом.

Умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств подтверждается также фактом изъятия у него части денег, переданных свидетелю Ш.Е.В. для закупки наркотиков. 

В связи с чем суд критически оценивает показания подсудимого ФИО1 о том, что он оказывал свидетелю Ш.Е.В. помощь в изготовлении наркотика, считая их необъективными и направленными на то, чтобы уйти от ответственности за совершенное преступление. 

Все оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями закона, полученные данные проверены в ходе следствия и в суде, поэтому являются допустимыми доказательствами.

Сведений о том, что ФИО1 страдает психическим заболеванием, материалы дела не содержат. В судебном заседании подсудимый ФИО1 вел себя адекватно, отвечал на поставленные вопросы, избрал свою линию защиты, на учете у нарколога и психиатра не состоит. При таких обстоятельствах, оснований для назначения и проведения психиатрической экспертизы не имеется. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

- по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; 

- по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, который характеризуется неудовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, по эпизоду незаконных хранения, изготовления без цели сбыта наркотических средств суд признает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным ст.63 УК РФ, в отношении всего объема предъявленного обвинения суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ признается опасным, в связи с чем наказание необходимо назначить с учетом правил ч.2 ст. 68 УК РФ. 

В связи с перечисленными обстоятельствами, исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст. 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание будет отвечать принципам справедливости и соразмерности, а также способствовать его исправлению. 

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также для применения положений ст.64, 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений в сторону смягчения по правилам ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом характера преступлений, степени общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд также не усматривает. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки по делу: сумма, затраченная на оплату услуг защитника подсудимого, участвующего в судебном разбирательстве по назначению суда, в соответствии со ст.132 УПК РФ подлежит возмещению государству за счет подсудимого ФИО1 Оснований для полного или частичного освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек суд не находит.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет лишения свободы; 

- по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет лишения свободы; 

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 (десяти) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 -заключение под стражу - оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также время административного задержания ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 8820 (восемь тысяч восемьсот двадцать) рублей, связанные с оплатой вознаграждения адвоката за оказание им юридической помощи в ходе судебного следствия. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- диск DVD-R с видеозаписью ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, детализацию абонентского номера 

<

***>, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле на период всего срока хранения уголовного дела; 

- денежные средства в сумме 150 рублей: одна купюра достоинством 100 рублей № ХТ 5871377 и одна купюра достоинством 50 рублей № №, хранящиеся в материалах уголовного дела, - вернуть по принадлежности в ОКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес>; 

- мобильный телефон «МТС» в корпусе черного цвета с сим-картой абонентский №, находящийся на хранении в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности ФИО1; 

- полимерный пакет, в котором находятся два полимерных шприца с жидкостью 

<

данные изъяты> в которой находится жидкость розового цвета, находящиеся на хранении в ОП № УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Председательствующий: подпись